AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO,
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
Ambiental

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AMBIENTAL

Aprovado pela Resolução CONSEPE nº Resolução nº 1.331/2015

Reconhecido pela Portaria MEC nº 256/2017

EDITAL AGEUFMA Nº 81/2023

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL E RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia

Ambiental (PPGC&TAmb), visando a lisura do Processo Seletivo para ingresso

ao curso de MESTRADO, torna público o resultado final do processo seletivo

para ingresso de discentes, juntamente com a lista de classificação final

1. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) e CLASSIFICADOS(AS) –

dentro do número de vagas do(a) orientador(a) pretendido(a)

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Pontuação

1ª Etapa

Pontuação

2ª Etapa

Nota

(3ª Etapa)

Nota Final

1º JOÃO PEDRO MESQUITA

OLIVEIRA

8,8 9,15 10,00 9,32

2º
ITALA DE CÁSSIA SOUSA

REIS

10,0 9,1 6,98 8,69

3º
RAYLANE ROCHA DA

MATA

9,0 8,75 5,96 7,90

4º
RAINARA RIBEIRO

OLIVEIRA

8,8 8,6 5,74 7,71

5
CARLOS EDUARDO

MACHADO DE OLIVEIRA

8,0 7,9 7,04 7,65

6º

RAFAEL GUSTAVO DE

OLIVEIRA CARVALHO

JÚNIOR

7,6 7,2 5,94 6,91

7º
LANNA ALMEIDA

PEREIRA

9,2 7,4 3,28 6,63

8º
ANTONIO RONNILSON

DIAS CARNEIRO SÁ

7,5 9,2 2,14 6,28

9º NATHALIA SILVA 9,5 7,85 1,11 6,15

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO,
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
Ambiental

BATISTA

AÇÕES AFIRMATIVAS – CANDIDATOS(AS) AUTODECLARADOS(AS)

NEGROS(AS)

Classificação Candidato Pontuação

1ª Etapa

Pontuação

2ª Etapa

Nota

(3ª Etapa)

Nota Final

1º DANIELE PEREIRA SILVA 9,1 9,3 3,38 7,26

2. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) – EXCEDENTES – fora do número

de vagas do(a) orientador(a) pretendido(a)

Classificação Candidato Pontuação

1ª Etapa

Pontuação

2ª Etapa

Nota

(3ª Etapa)

Nota Final

1º ELLEN CARMO DA SILVA 9,0 9,3 1,88 6,73

2. CANDIDATOS(AS) REPROVADOS(AS)

Candidato
Pontuação

1ª Etapa
Justificativa

FRANCISCA ERICA DO

NASCIMENTO PINTO
6,6

Anteprojeto não atingiu a

nota mínima

GABRIEL BARROS DA

CONCEIÇÃO
6,6

Anteprojeto sem viabilidade

e não atingiu a nota mínima

ABIA DE JESUS MARTINS

BRANCO
6,3

Anteprojeto sem viabilidade

e não atingiu a nota mínima

ALICIA SOUZA DINIZ 6,4
Anteprojeto sem viabilidade

e não atingiu a nota mínima

ORLANDO BENICIO SANTOS 4,2
Anteprojeto sem viabilidade

e não atingiu a nota mínima

FÁBIO SOUSA DA GRAÇA 2,9
Anteprojeto sem viabilidade

e não atingiu a nota mínima

Os(As) discentes aprovados(as) e classificados(as) deverão ficar atentos ao

prazo para matrícula, que ocorrerá no período de 11 a 15/03/2024.

São Luís, 06 de março de 2024

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO,
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
Ambiental

(Assinado no documento original)

Comissão de Seleção

Profa. Dra. Marianna Basso Jorge

Coordenação do PPGC&TAmb